
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1709 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA “FRAMMENTI”, GALLERIA CIVICA (30 OTTOBRE 2016- 19 

FEBBRAIO 2017): DETERMINA A CONTRARRE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PIANO PROMOZIONALE CONGIUNTO CON 
LA FONDAZIONE TEATRO COMUNALE CITTÀ DI VICENZA E IL 
MUSEO HEMINGWAY E DELLA GRANDE GUERRA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 101 comma 2 let a del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce museo, una struttura 

permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 

Dato atto che tra gli obiettivi previsti nel D.U.P approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 116 del 29 dicembre 2015 dell’area 3 Cultura Museo (missione 05, programma 02) rientrano la 

valorizzazione della storia della città e del suo territorio, 

 

Preso atto che:  
• il Comune di Vicenza ha inaugurato a Palazzo Chiericati l'8 ottobre 2016 una significativa 

mostra sulla Grande Guerra dal titolo "Ferro, Fuoco e Sangue! Vivere la Grande Guerra", 

organizzata dalla Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza;  

• il comune di Bassano del Grappa, in attuazione della deliberazione G.C. n. 194 del 9 agosto 

2016, ha inaugurato il 29 ottobre 2016 negli spazi della Galleria Civica del Museo di Bassano 

del Grappa. la mostra “Frammenti. Bassano e la memoria 1914/1918/2016” (Galleria Civica 

30 ottobre 2016- 19 febbraio 2017), tramite la quale in occasione del centenario dell’evento 

bellico, i materiali custoditi nel museo e nell’archivio storico (documenti, istantanee, ritratti, 

immagini dell’epoca) si sono trasformati in diorami di grandi dimensioni, a diversi piani 

prospettici corredati da pannelli esplicativi per illustrare momenti della vita quotidiana in una 

Bassano che in pochi mesi si trasformò in un’unica grande caserma e accolse centinaia e 

centinaia di profughi in fuga dall’Altipiano di Asiago e dalla Valbrenta; 

• il Museo Hemingway e della Grande Guerra ospita spiegazioni storiche, fotografiche e 

testimonianze inedite sulle tappe salienti della Grande Guerra  presso Villa Ca’ Erizzo Luca – 

Bassano del Grappa. 

 

Evidenziato che il Comune di Bassano del Grappa, la Fondazione Teatro Comunale Città di 

Vicenza e il Museo Hemingway e della Grande Guerra, nel perseguimento di una logica di marketing 

territoriale, hanno stabilito di comune accordo, mediante convenzione di cui si allega la bozza (v. 

allegato1), di organizzare le celebrazioni previste nel biennio 2016-2017 nell'ambito delle ricorrenze 

per i 100 anni dall'inizio della prima guerra mondiale secondo le seguenti modalità operative: 

1. l’istituzione di un biglietto unico cumulativo, del costo di 10 € e non soggetto ad 

alcuna riduzione (per età, convenzioni attive etc), che dia diritto alla visita alla mostra 

"Ferro, Fuoco e Sangue! Vivere la Grande Guerra", alla mostra “Frammenti. Bassano 

e la memoria 1914/1918/2016”e al Museo Hemingway e della Grande Guerra; 

 



2. l’adozione di un piano di comunicazione comune, articolato su diversi media che 

punti a promuovere i reciproci eventi nell’ambito di un itinerario, non solo ideale ma 

anche reale, nei territori che furono scenario della Grande Guerra; 

 

Dato atto che al termine delle celebrazioni i corrispettivi totali derivanti dall’emissione di tale 

biglietto unico cumulativo, calcolati con l’ausilio delle matrici e/o di altri eventuali strumenti a 

dotazione dei punti vendita delle tre realtà accordanti (es. biglietterie elettroniche), saranno così di 

seguito ripartiti: 

• € 6,00 al soggetto che avrà provveduto all’emissione del biglietto cumulativo; 

• € 4,00 da suddividere in parti uguali alle altre due realtà accordanti. 
 
Preso atto che, in relazione al punto due, le tre realtà convenzionate hanno convenuto di attuare 
detta promozione congiunta acquistando i seguenti spazi pubblicitari e decidendo di ripartirne i costi 

in parti uguali: 

• n. 5 piedi di pagina (formato 310mm base x 95mm altezza) su Il Giornale di Vicenza, 

la cui concessionaria di pubblicità è la ditta Publiadige srl di Verona; 

• n. 96 spot, della durata di n. 20 secondi, in onda su TVA Prima Edizione 12.30 e TVA 

Notizie, la cui concessionaria di pubblicità è la ditta Videomedia spa di Vicenza; 

 
Dato atto che, come da preventivi prodotti con note protocollo generale n. 78396 (Publiadige srl) e 

79052 (Videomedia spa), la quota a carico del Comune di Bassano del grappa ammonta 

rispettivamente ad € 1.092,90 (iva esclusa), pari ad € 1.333,34 (iva inclusa), e ad € 1.166,66 (iva 

esclusa), pari ad € 1.423,33 (iva inclusa); 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono acquisire 

(inserzioni pubblicitarie su carta stampata, web e tv); 

• tali inserzioni non sono presenti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 50/2016; di procedere 

all’assunzione di dette spese relative alla promozione congiunta delle celebrazioni previste nel biennio 

2016-2017 nell'ambito delle ricorrenze per i 100 anni dall'inizio della prima guerra mondiale 

ricorrendo al mercato tradizionale, ritenendo congrue le offerte pervenute alla luce delle 

caratteristiche dei media interessati (tiratura, numero di lettori/utenti, area geografica di 

distribuzione, target di riferimento etc), dei listini di analoghe concessionarie di pubblicità ed essendo 

gli importi in linea con quanto speso in passato per inserzioni della medesima tipologia; 

 

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione, per un totale di € 2.756,66 della 

tipologia di cui all’art 6 cc7,8 e 14 del d.l. 78/2010, rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 

122/2010; 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione non alterano il permanere degli 

equilibri di finanza pubblica; 

Visti:  



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, le seguenti inserzioni, relative alla promozione congiunta, tra il Comune di 

Bassano del Grappa, la Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza e il Museo 

Hemingway e della Grande Guerra, delle celebrazioni previste nel biennio 2016-2017 

nell'ambito delle ricorrenze per i 100 anni dall'inizio della prima guerra mondiale, 

impegnando la somma complessiva di € 2.756,67 (comprensiva di Iva) ed imputandola 

secondo lo schema riportato: 

 

Oggetto del servizio  Creditore CIG 

Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo  

Bilancio 2016 

n. 5 piedi di pagina 

(formato 310mm 

base x 95mm altezza) 

su Il Giornale di 

Vicenza 

Publiadige srl di 

Verona 

Z031C45DEF 

 

€ 1.333,34 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

n. 96 spot, della 

durata di n. 20 

secondi, in onda su 

TVA Prima Edizione 

12.30 e TVA Notizie 

Videomedia spa di 

Vicenza 

Z191C45DFB 

 

€ 1.423,33 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

 

2. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel 2016; 

 

3. di dare atto che tali spese rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

4. di dare atto che con le spese oggetto della presente determinazione dirigenziale non alterano 

il permanere degli equilibri di finanza pubblica; 

 



5. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa delle inserzioni da parte degli incaricati. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2945_2016 
U 2946_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


